
Д
ат

а:
 2

5.
03

.2
02

2 
19

:1
3.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

до
ку

ме
нт

а.
 В

ер
си

я 
С

ЭД
: D

oc
um

en
to

lo
g 

7.
8.

9.
 П

ол
ож

ит
ел

ьн
ы

й 
ре

зу
ль

та
т 

пр
ов

ер
ки

 Э
Ц

П
 

 

№ 18 от 25.03.2022 

   ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ДЕНСАУЛЫҚ САҚТАУ  

МИНИСТРЛІГІ 
 

БАС МЕМЛЕКЕТТІК 
САНИТАРИЯЛЫҚ  ДӘРІГЕРІ  

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
 

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 

           
2022 жылғы 25 наурыздағы № 18                                                          25 марта 2022 года № 18 
        Нұр-Сұлтан қаласы                                                                             город Нур-Султан 
 
 
 
 
 
 
 
 
О снятии ограничительных мероприятий 
в организациях образования 
 
 

В соответствии с пунктом 5 статьи 104 Кодекса Республики Казахстан 
от 7 июля 2020 года «О здоровье народа и системе здравоохранения» и 
пунктом 12 Правил осуществления ограничительных мероприятий, в том 
числе карантина, утвержденных приказом Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-293/2020, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. В регионах, находящихся в соответствии с матрицей оценки 
эпидемиологической ситуации в «зеленой» и «желтой» зонах, в организациях 
образования всех форм собственности и ведомственной принадлежности, 
отменить требования: 

1) к соблюдению кабинетной системы обучения; 
2) к обязательному соблюдению масочного режима. 
Соблюдение масочного режима может осуществляться в добровольном 

порядке по решению администрации организаций образования. 
2. При переходе региона в соответствии с матрицей оценки 

эпидемиологической ситуации в «красную» зону, в организациях образования 
всех форм собственности и ведомственной принадлежности обеспечивается 
масочный режим и отмена кабинетной системы обучения, за исключением 
лабораторных, практических занятий. 

3. Руководителям организаций образования всех форм собственности и 
ведомственной принадлежности обеспечить строгое соблюдение требований 
постановления Главного государственного санитарного врача Республики 
Казахстан от 25 августа 2021 года № 36 «О проведении санитарно-
противоэпидемических и санитарно-профилактических мероприятий по 
предупреждению коронавирусной инфекции в организациях образования в 



2 
 

 

Д
ат

а:
 2

5.
03

.2
02

2 
19

:1
3.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

до
ку

ме
нт

а.
 В

ер
си

я 
С

ЭД
: D

oc
um

en
to

lo
g 

7.
8.

9.
 П

ол
ож

ит
ел

ьн
ы

й 
ре

зу
ль

та
т 

пр
ов

ер
ки

 Э
Ц

П
 

 

2021-2022 учебном году» в части не противоречащих настоящему 
постановлению. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 
 
 
Главный государственный  
санитарный врач 
Республики Казахстан                                                      А. 

Есмагамбетова 

 

Согласовано 
25.03.2022 17:10 Тилесова Айгуль Шарапатовна 
25.03.2022 17:14 Рахимжанова Марал Тлеулесовна 
25.03.2022 17:17 Садвакасов Нуркан Олжабаевич 
25.03.2022 17:33 Ахметова Зауре Далеловна 

Подписано 
25.03.2022 18:50 Есмагамбетова Айжан Серикбаевна 


